
Nº de expediente: 008460-000331-23 Fecha: 01.12.2023

Universidad de la República Uruguay - UDELAR

ASUNTO

PROPUESTA DE CALENDARIO PERMANENTE DE EXÁMENES

Unidad SECCIÓN SECRETARÍA COMISIÓN DIRECTIVA - CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF 

Tipo CALENDARIO DE BEDELIA 
 Carrera:   TODAS
 Curso:   PERMANENTE
 Plan:  
 Fecha:  
 Período desde:  
 Período hasta:  
 Nombre:  
 Cédula de
Identidad:  
 Docente:  
 Grado:  
 Motivo:  

La presente impresión del expediente administrativo que se agrega se rige por lo dispuesto en la normativa siguiente: Art. 129 de la ley 16002, Art. 694 a 697 de la ley 16736,
art. 25 de la ley 17.243; y decretos 55/998, 83/001 y Decreto reglamentario el uso de la firma digital de fecha 17/09/2003.-

iGDoc - Expedientes 1 de 12



Expediente Nro. 008460-000331-23 

Actuación 1

Oficina: SECCIÓN BEDELÍA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 01/12/2023

Estado: Cursado

TEXTO

Se envía a coordinación para el tratamiento en Comisión de Carrera Local.

Firmado electrónicamentemente por Marcela Tancredi Canabal el 01/12/2023 17:17:06.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Calendario permanente.pdf 29 KB 01/12/2023 17:16:40
Calendario Permanente Guardavidas.pdf 18 KB 01/12/2023 17:16:40
Calendario Permanente 2017.pdf 16 KB 01/12/2023 17:16:40
Calendario Permanente Tecnicatura.pdf 13 KB 01/12/2023 17:16:40

iGDoc - Expedientes 2 de 12



Montevideo 1 de diciembre de 2023

Sres. Comisión de Carrera Local
Sres. Comisión Directiva

Se adjunta propuesta de calendario de exámenes permanente. El objetivo de esta
propuesta es que quede establecido de forma fija las fechas de exámenes de las
unidades curriculares para cada período de examen. La propuesta establece para
cada  unidad  curricular  un  día  fijo  del  calendario,  sin  considerar  la  fecha
específica. 

Por ejemplo: Fundamentos anátomo fisiológicos, sería para todos los períodos, el
primer día del calendario. 

De esta manera, tanto los equipos docentes, los estudiantes y la bedelía, tendrán
la información de las fechas de los exámenes con la suficiente anticipación para
planificar su agenda. 

Considerando que ya fue aprobado el calendario académico, de aprobarse esta
propuesta, la bedelía estaría en condiciones de publicar las fechas de los tres
períodos de exámenes del año 2024. Por tal motivo, sería necesario que la misma
se aprobara en la  última Comisión Directiva,  dada la  necesidad de publicar  e
informar a los equipos docentes, las fechas de exámenes del período de febrero.

Si bien se pretende con esta propuesta la permanencia del calendario, si algún
equipo docente debiera solicitar un cambio de fecha o de horario, por razones de
fuerza mayor, tendría que presentar una nota en bedelía con la mayor antelación
posible.  Debería  contarse  con  un  como mínimo,  antes  del  comienzo de  cada
período, para poder procesar la resolución de dicho cambio antes del comienzo
de las inscripciones. 

Es importante considerar al momento de solicitar un posible cambio, que este
calendario se confeccionó teniendo en cuenta: 

Calendario permanente.pdf Expediente Nro. 008460-000331-23 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 3 de 12



- que existe un día entre medio de unidades curriculares del mismo semestre del
tronco común.

- que la mayoría de las unidades curriculares y su previa coincide en día y horario.

-  que  existe  un  día  entre  medio  de  unidades  curriculares  de  los  perfiles,  a
excepción del perfil Deporte, dado que existe una mayor oferta.

En  caso  de  solicitar  un  cambio  de  fecha  también  se  debería  considerar  la
posibilidad de tomar examen los días sábado si es que fuera imposible encontrar
una fecha adecuada en el calendario.

Por  otro lado,  las  unidades  curriculares del  curso de Guardavidas:  Técnica de
salvamento  acuático  y Prácticas  y  estrategias  de  rescate,  se  coordinarán
directamente con el equipo docente previo a cada período dada las características
particulares de dichas unidades curriculares.

Marcela Tancredi
Jefa de Sección Bedelía

ISEF - Montevideo

Calendario permanente.pdf Expediente Nro. 008460-000331-23 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 4 de 12



Curso de Guardavidas

Unidad Curricular Código Hora

1 Ética y responsabilidad civil CGM14 14:00

2

3 Emergencias acuáticas y primeros auxilios CGM23 16:00

4

5 Bases anátomo fisiológicas CGM11 17:00
3

6 Entrenamiento CGM21 16:30

7

8 Aspectos psicológicos CGM24 15:00

9

10
Meteorología CGM12

20:00
Dinámica costera CGM25

Técnica del salvamento acuático CGM13
Prácticas y estrategias de rescate CGM22

Calendario Permanente Guardavidas.pdf Expediente Nro. 008460-000331-23 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 5 de 12



Li
ce

nc
ia

tu
ra

 P
la

n 
20

17

1e
r.

 S
em

es
tr

e
2d

o.
 S

em
es

tr
e

3e
r.

 S
em

es
tr

e
4t

o.
 S

em
es

tr
e

5t
o.

 S
em

es
tr

e
6t

o.
 S

em
es

tr
e

P
rá

ct
ic

as
 c

or
po

ra
le

s 
S

al
ud

Ti
em

po
 li

br
e 

y 
oc

io
D

ep
or

te

1
N

A
TA

C
IÓ

N
 I 

–  
C

D
6N

1

2 3 4 5 3 6 7 8 9 10

FU
N

D
A

M
EN

TO
S

 A
N

Á
TO

M
O

 
FI

S
IO

LÓ
G

IC
O

S
 –

 C
B

1A
F

09
:0

0

FU
N

D
A

M
EN

TO
S

 D
EL

 M
O

VI
M

IE
N

TO
 

H
U

M
A

N
O

 –
 C

E4
M

H
09

:0
0

ED
U

C
A

C
IÓ

N
 F

ÍS
IC

A
 Y

 P
R

Á
C

TI
C

A
S

 
C

O
R

P
O

R
A

LE
S

 –
 O

P
C

01
 

18
:0

0

ED
U

C
A

C
IÓ

N
 F

ÍS
IC

A
 A

D
A

P
TA

D
A

 A
 

P
O

B
LA

C
IO

N
ES

 E
S

P
EC

IA
LE

S
 I 

– 
O

S
00

3
16

:0
0

TE
O

R
ÍA

 D
EL

 T
IE

M
P

O
 L

IB
R

E 
Y 

EL
 

O
C

IO
 –

 O
T0

01
14

:0
0

FÚ
TB

O
L 

–  
O

D
00

8
12

:0
0

JU
EG

O
 Y

 P
R

A
C

TI
C

A
S

 L
Ú

D
IC

A
S

 –
 

C
T2

J1
15

:0
0

FI
S

IO
LO

G
ÍA

 D
EL

 E
JE

R
CI

C
IO

 –
 

C
B

3F
E

09
:0

0

TE
O

R
ÍA

 D
EL

 E
N

TR
E

N
A

M
IE

N
TO

 –
 

C
B

5T
E

09
:0

0

EN
TR

EN
A

M
IE

N
TO

 D
EP

O
R

TI
VO

 –
 

O
D

00
3

12
:0

0

TE
O

R
ÍA

 D
E 

LA
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 F

ÍS
IC

A
 –

 
C

E1
EF

09
:0

0

P
LA

N
IF

IC
A

C
IÓ

N
, M

ET
O

D
O

LO
G

ÍA
 Y

 
EV

A
LU

A
C

IÓ
N

 –
 C

E4
P

 
09

:0
0

P
O

LÍ
TI

C
A

S
 P

Ú
B

LI
C

A
S

, E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 
FÍ

S
IC

A
 Y

 P
R

Á
C

TI
C

A
S

 C
O

R
P

O
R

A
LE

S
 

– 
O

P
C

06
16

:0
0

ED
U

C
A

C
IÓ

N
 F

ÍS
IC

A
 Y

 S
A

LU
D

 
C

O
LE

C
TI

VA
 –

 O
S

00
4

18
:0

0

P
O

LÍ
TI

C
A

S
 P

Ú
B

LI
C

A
S

, T
IE

M
P

O
 

LI
B

R
E 

Y 
O

C
IO

 –
 O

T0
06

14
:0

0
A

TL
ET

IS
M

O
 –

 O
D

00
6

12
:0

0

TE
O

R
ÍA

 D
E 

LA
 E

N
S

EÑ
A

N
ZA

 –
 

C
E2

EN
09

:0
0

IN
IC

IA
C

IÓ
N

 A
 L

A
 IN

VE
S

TI
G

A
C

IÓ
N

 –
 

C
E3

II
09

:0
0

TÉ
C

N
IC

A
S

 C
O

R
P

O
R

A
LE

S
 I 

–  
C

P
5C

1
12

:0
0

VO
LE

IB
O

L 
–  

O
D

00
5

15
:0

0
N

A
TA

C
IÓ

N
 II

 –
 O

D
01

0

FU
N

D
A

M
EN

TO
S

 G
EN

ER
A

LE
S

 D
E 

LA
S

 C
IE

N
C

IA
S

 H
U

M
A

N
A

S
 –

 C
E1

C
H

16
:0

0
D

EP
O

R
TE

S
 IN

D
IV

ID
U

A
LE

S
 –

 C
D

4D
I

09
:0

0
TE

O
R

ÍA
 D

E 
LA

 E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 D
EL

 
C

U
ER

P
O

 –
 C

E6
EC

16
:0

0

TÉ
C

N
IC

A
S

 C
O

R
P

O
R

A
LE

S
 II

 /
 

D
A

N
ZA

S
 –

 O
P

C
02

11
:0

0

P
O

LÍ
TI

C
A

S
 P

Ú
B

LI
C

A
S

 Y
 S

A
LU

D
 –

 
O

S
00

6
18

:0
0

JU
EG

O
 Y

 P
R

Á
C

TI
C

A
S

 L
Ú

D
IC

A
S

 II
 –

 
O

T0
03

14
:0

0

P
O

LÍ
TI

C
A

S
 P

Ú
B

LI
C

A
S

 Y
 D

EP
O

R
TE

 –
 

O
D

00
7

18
:0

0

TE
O

R
ÍA

 Y
 P

R
A

C
TI

C
A

 D
EL

 D
EP

O
R

TE
 

– 
C

D
2T

P
09

:0
0

D
EP

O
R

TE
S

 C
O

LE
C

TI
VO

S
 I 

–  
CD

3C
1

07
:3

0
H

IS
TO

R
IA

 D
E 

LA
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 

FÍ
S

IC
A

 –
 C

E4
H

12
:0

0

TÉ
C

N
IC

A
S

 C
O

R
P

O
R

A
LE

S
 II

I 
A

C
U

Á
TI

C
A

S
 –

 O
P

C
03

ED
U

C
A

C
IÓ

N
 F

ÍS
IC

A
 A

D
A

P
TA

D
A

 A
 

P
O

B
LA

C
IO

N
ES

 E
S

P
EC

IA
LE

S
 II

 –
 

O
S

00
5

16
:0

0

H
IS

TO
R

IA
 D

EL
 O

C
IO

 –
 O

T0
02

18
:0

0
M

O
TR

IC
ID

A
D

 D
EP

O
R

TI
VA

 –
 O

D
00

1
14

:0
0

TE
O

R
ÍA

S
 D

EL
 A

P
R

EN
D

IZ
A

JE
 Y

 E
L 

S
U

JE
TO

 –
 C

E1
A

S
17

:0
0

D
EP

O
R

TE
S

 C
O

LE
C

TI
VO

S
 II

 –
 

C
D

5C
2

09
:0

0

ED
U

C
A

C
IÓ

N
 F

ÍS
IC

A
 A

D
A

P
TA

D
A

 I 
– 

C
S

6A
1

14
:0

0
H

A
N

D
B

A
LL

 –
 O

D
00

2
11

:0
0

G
IM

N
A

S
IA

 I 
–  

C
P

2G
1

09
:0

0
R

IT
M

O
 Y

 D
A

N
ZA

 –
 C

P
3R

D
12

:0
0

G
IM

N
A

S
IA

 II
 –

 C
P

4G
2

09
:0

0
TÉ

C
N

IC
A

S
 C

O
R

P
O

R
A

LE
S

 IV
C

IR
C

O
 Y

 T
EA

TR
O

 -
  O

P
C

04
12

:0
0

ED
U

C
A

C
IÓ

N
 F

ÍS
IC

A
 IN

C
LU

S
IV

A
 –

 
O

S
00

1
16

:0
0

G
ES

TI
Ó

N
 C

U
LT

U
R

A
L 

–  
O

T0
05

18
:0

0
G

IM
N

A
S

IA
 A

R
TÍ

S
TI

C
A

 –
 O

D
01

1
14

:0
0

TE
O

R
ÍA

 D
E 

LA
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 –

 C
E1

TE
09

:0
0

ED
U

C
A

C
IÓ

N
 F

ÍS
IC

A
 Y

 S
A

LU
D

 II
 –

 
C

S
5S

2
16

:0
0

D
EP

O
R

TE
S

 C
O

LE
CT

IV
O

S
 II

I –
 C

D
6C

3
13

:0
0

B
A

S
Q

U
ET

B
O

L 
–  

O
D

00
9

11
:0

0

ED
U

C
A

C
IÓ

N
 F

ÍS
IC

A
 Y

 S
A

LU
D

 I 
– 

C
S

2S
1

09
:0

0
R

EC
R

EA
C

IÓ
N

 –
 C

T3
R

 
16

:0
0

VI
D

A
 E

N
 L

A
 N

A
TU

R
A

LE
ZA

 Y
 

C
A

M
P

A
M

E
N

TO
 –

 C
T4

VC
 

15
:0

0

TÉ
C

N
IC

A
S

 C
O

R
P

O
R

A
LE

S
 V

 L
U

C
H

A
S

 
–O

P
C

05
13

:0
0

 S
EX

U
A

LI
D

A
D

 Y
 G

ÉN
ER

O
 –

 O
S

00
2

11
:0

0
VI

D
A

 E
N

 L
A

 N
A

TU
R

A
LE

ZA
 Y

 
C

A
M

P
A

M
EN

TO
 II

 –
 O

T0
04

15
:0

0
H

IS
TO

R
IA

 D
EL

 D
E

P
O

R
TE

 –
 O

D
00

4 
18

:0
0

Calendario Permanente 2017.pdf Expediente Nro. 008460-000331-23 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 6 de 12



Tecnicatura en deportes: Fútbol 

Unidad Curricular Código Hora

1 FUNDAMENTOS ANÁTOMO FISIOLÓGICOS CB1AF 09:00

2 FISIOLOGÍA DEL EJERCICIO CB3FE 09:00

3

4

NUTRICIÓN DEPORTIVA ND2 14:00

INTRODUCCIÓN GENERAL A LA PRÁCTICA IGP1
18:00

INTRODUCCIÓN ESPECÍFICA A LA PRÁCTICA IEPF

5 EQUIPOS DEPORTIVOS MULTIDISCIPLINARIOS EDM1 18:00
3

6
BASES GENERALES DEL ENTRENAMIENTO BGE1

18:00
ENTRENAMIENTO ESPECÍFICO DE LA DISCIPLINA ENEDF

7
CE1AS 17:00

PSICOLOGÍA DEL DEPORTE PD2 18:00

8 TEORÍA GENERAL DEL DEPORTE TGD1 18:00

9
BASES DE LA EVALUACIÓN DEPORTIVA BED2

18:00
EVALUACIÓN ESPECÍFICA DE LA DISCIPLINA  EVEDF

10

REGLAMENTO DEL DEPORTE RDF

18:00TÉCNICA DEL DEPORTE I TD1F

TÉCNICA DEL DEPORTE II TD2F

ÉTICA
PRIMEROS AUXILIOS

CE311
CB205

12:00
16:00

TEORÍAS DEL 
APRENDIZAJE Y EL SUJETO

Calendario Permanente Tecnicatura.pdf Expediente Nro. 008460-000331-23 Actuación 1

iGDoc - Expedientes 7 de 12



Expediente Nro. 008460-000331-23 

Actuación 2

Oficina: COORDINACIÓN DE
CARRERA - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 01/12/2023

Estado: Cursado

TEXTO

Pase a Secretaría de Comisiones asesoras para ser incluido en el orden del día de la próxima Comisión de
carreras local.

Firmado electrónicamentemente por MARIANA SCAFIEZZO PORCELLI el 04/12/2023 11:19:28.

iGDoc - Expedientes 8 de 12



Expediente Nro. 008460-000331-23 

Actuación 3

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A DE COMISIONES
ASESORAS - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF

Fecha Recibido: 05/12/2023

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 4 de Diciembre de 2023.

 

Se ingresa al orden del día de la próxima CCL Montevideo.

 

Montevideo, 11 de Diciembre de 2023.

 

Se trata en Sesión de la CCL Mdeo el día 5 de Diciembre de 2023, se adjunta acta.

Se resuelve: aprobar la propuesta de calendario permanente de exámenes propuesta por la Sección Bedelía de ISEF.

Se sugiere considerar la inversión del calendario, para el período de exámenes entre el semestre impar y el semestre par, de modo que las unidades

curriculares que finalizan en el semestre impar, tengan una semana más de plazo para estudiar y construir la propuesta de examen.

Pase a Comisión Directiva para su consideración.

Firmado electrónicamentemente por MARIA FLORENCIA CABRAL VALLEJO el 11/12/2023 14:44:15.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Acta 5dic2023 CCL.pdf 320 KB 11/12/2023 14:43:06

iGDoc - Expedientes 9 de 12



                                                        Montevideo, 5 de Diciembre de 2023

Comisión de CARRERA LOCAL MONTEVIDEO

ACTA de la Sesión Ordinaria 

Martes 5 de Diciembre de 2023, 8:00hs:

1) Aprobación del acta de la sesión pasada. Sesión Extraordinaria del 28 de 

Noviembre de 2023. 

Se resuelve: 

Aprobar el acta del 28 de noviembre de 2023.

3 en 3

2) Expediente N° 008200-000006-23, Horarios de semestre cero e impar 2024.

Se resuelve:

-  Aprobar la primera versión de los horarios del  semestre cero e impar

2024.

-  Sugerir  al  responsable de la unidad curricular  de Ritmo y Danza,  que

proponga  al  menos  un  reducido  en  la  franja  nocturna

- Sugerir a los responsables de las unidades curriculares FAF y Teoría de la

Educación,  que  tiendan  a  la  modificación  de  la  organización  de  la

implementación,  para  la  planificación  de  menor  cantidad  reducidos,

preponderando el espacio masivo, como lo han hecho TAPSU, FGCH y TEF.

-  Sugerir  a  la  Comisión  Directiva  reconsiderar  la  necesidad  de  tener

espacios reducidos para las unidades curriculares teóricas de ingreso.  

3 en 3

Pase a Comisión Directiva para su consideración.

3) Expediente N° 008460-000330-23, Calendario de ingresos e inscripciones.

Se resuelve: aprobar la propuesta de ingresos e inscripciones propuesta 

por la Sección Bedelía de ISEF.

3 en 3

Pase a Comisión Directiva para su consideración.

4) Expediente: 008460-000331-23, Calendario permanente de exámenes.

Se resuelve: aprobar la propuesta de calendario permanente de exámenes 

propuesta por la Sección Bedelía de ISEF.

Se sugiere considerar la inversión del calendario, para el período de 

Acta 5dic2023 CCL.pdf Expediente Nro. 008460-000331-23 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 10 de 12



exámenes entre el semestre impar y el semestre par, de modo que las 

unidades curriculares que finalizan en el semestre impar, tengan una 

semana más de plazo para estudiar y construir la propuesta de examen. 

3 en 3

Pase a Comisión Directiva para su consideración.

5)  Expediente N.º 311613-000100-23, Solicitud de traslados de Paysandú a 

Montevideo de Sabrina González Gamarra.

No requiere cambio de plan, tiene toda la documentación solicitada y cumple con

el mínimo de créditos solicitados

Se sugiere a la Comisión Directiva de ISEF aprobar el traslado ya que 

cumple con todos los requisitos para el mismo. La solicitud es por motivos

residenciales y formacionales.

3 en 3

Pase a Comisión Directiva para su consideración.

6)  Expediente N.º 311613-000098-23, Solicitud de traslados de Paysandú a 

Montevideo de Lourdes Macarena Britos Vespa.

No requiere cambio de plan, tiene toda la documentación solicitada y cumple con

el mínimo de créditos solicitados. 

Se resuelve: sugerir a la Comisión Directiva de ISEF aprobar el traslado ya 

que cumple con todos los requisitos para el mismo. La solicitud es por 

motivos residenciales y formacionales.

3 en 3

Pase a Comisión Directiva para su consideración.

7)  Expediente N.º 301410-000105-23, Solicitud de traslados de Maldonado a 

Montevideo de Mathias Andrés López Frontanilla.

No requiere cambio de plan, no alcanza la cantidad de créditos mínima para el 

traslado.

Se resuelve: sugierir a la Comisión Directiva de ISEF aprobar el traslado 

excepcional del estudiante por motivos residenciales y económicos.

3 en 3

Pase a Comisión Directiva para su consideración.

Acta 5dic2023 CCL.pdf Expediente Nro. 008460-000331-23 Actuación 3

iGDoc - Expedientes 11 de 12



Expediente Nro. 008460-000331-23 

Actuación 4

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 11/12/2023

Estado: Para Actuar

TEXTO

iGDoc - Expedientes 12 de 12


